ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "27" мая 2020г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Адилова Э.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1; 232 ч.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств с 29 марта 2020г. в принадлежащей ему квартире № 

<

номер изъят>, расположенной по адресу: г.Дербент, ул. 

<

адрес изъят>, создал условия для потребления наркотических средств. ФИО1 неоднократно - 29.03.2020г., 01.04.2020г., 04.04.2020г. предоставлял жилище своим знакомым, потребляющим наркотические средства, а именно Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, обеспечивал функционирование притона, для изготовления наркотического средства - каннабис (марихуана), потребляющего путем вдыхания дыма через воду, убирал следы потребления наркотических средств, проветривал помещение.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.232 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, в конце октября 2019 года, находясь в г.Дербенте, в «Сосновом бору», расположенном возле крепости «Нарын-Кала», обнаружив один дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с него листья, высушил, измельчил и положил их в газетный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), без цели сбыта, которое незаконно хранил в кармане спортивных брюк, в спальной комнате, по месту своего жительства, по адресу г. Дербент, ул. 

<

адрес изъят>.

04 апреля 2020 года, примерно в 16 часов 00 минут, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, на основании постановления Дербентского городского суда РД от 04 апреля 2020 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу: г.Дербент, ул. 

<

адрес изъят>, занимаемом ФИО1, в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 22 минуты, был произведен личный обыск ФИО1, в ходе которого, в правом переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящиеся при нем наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 17,69 гр., которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу в отношении ФИО1 дознание производилось в сокращенной форме - в порядке, установленном гл. 32.1 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст. 226.9 УПК РФ, судебное производство по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316, 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждают исследованные судом, согласно ч.2 ст.226.9.УПК РФ, документы и доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в частности:

- рапорт заместителя начальника 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО2 от 04 апреля 2020 года, согласно которому, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД 04 апреля 2020 года, в ходе произведенного личного обыска ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), сухой массой 17,69 грамм; 

- протокол личного обыска от 04 апреля 2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года, в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 22 минуты, в квартире № 

<

номер изъят>, расположенной по адресу г.Дербент, ул. 

<

адрес изъят>, был произведен личный обыск ФИО1, в ходе которого в правом, переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк, обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 04 апреля 2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года у ФИО1 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта, а также срез правого переднего кармана спортивных брюк;

- постановление о предоставлении результатов ОРД от 04 апреля 2020 года, согласно которому сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия был задержан ФИО1, у которого, в ходе личного обыска, обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 17,69 грамм;

- протокол осмотра предметов и документов от 17 апреля 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,69 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1, срез ткани от правого переднего кармана спортивных брюк, изъятый у ФИО1, две пластиковые баклажки, объемом 6 и 2 литра; 

- заключение эксперта № 188 от 13 апреля 2020 года, согласно выводам, которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета (в газетном свертке), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой - 17,69 грамм. На ватных тампонах со смывами с рук и полости рта, изъятых у ФИО1, на срезе ткани от правого кармана брюк, изъятого у ФИО1, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

- протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 27 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 был указан участок местности, в г. Дербенте, в 100 метрах от берега Каспийского моря, в районе «Косы», где он, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3,в начале сентября 2019 года, обнаружили один дикорастущий куст конопли, с которого он сорвал листья, для их совместного потребления, без цели сбыта; 

- показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, подтвердивших факт обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства;

- протокол проверки показаний свидетеля Свидетель №2 на месте от 27 апреля 2020 года, согласно которому Свидетель №2 был указан участок местности, в г. Дербенте, в 100 метрах от берега Каспийского моря, в районе «Косы», где он, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3,в начале сентября 2019 года, обнаружили один дикорастущий куст конопли, с которого ФИО1 сорвал листья, для их совместного потребления, без цели сбыта. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, подтверждают исследованные судом, согласно ч.2 ст.226.9.УПК РФ, документы и доказательства, указанные в обвинительном постановлении, в частности:

- рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО2 от 04 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 систематически предоставлял свою квартиру №

<

данные изъяты>, расположенную по адресу 

<

адрес изъят>, своим знакомым Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, для изготовления и потребления наркотических средств; 

- постановление о проведение ОРМ «Наблюдение» от 29 марта 2020 года, согласно которому имеется оперативная информация, что ФИО1 в своей квартире №

<

номер изъят>, расположенной по адресу г.Дербент, ул. 

<

адрес изъят> организовал и содержит притон, для приготовления и потребления наркотических средств, в связи с чем, разрешено сотрудникам 3 отдела УКОН МВД по РД проведение ОРМ с целью установления лиц посещающих данный притон; 

- акт наблюдения от 29 марта 2020 года, согласно которому, сотрудники 3 отдела УКОН МВД по РД, 29 марта 2020 года, с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, проводили ОРМ «Наблюдение» по адресу 

<

адрес изъят>, ул. 

<

адрес изъят>. В ходе наблюдения с вышеуказанной квартиры вышли граждане, в последующем установленные как Свидетель №2 и Свидетель №1;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 29 марта 2020 года, согласно которому, Свидетель №1, находится в состоянии наркотического опьянения; 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 29 марта 2020 года, согласно которому, Свидетель №2 находится в состоянии наркотического опьянения; 

- постановление о проведение ОРМ «Наблюдение» от 31 марта 2020 года, согласно которому имеется оперативная информация, что ФИО1 в своей квартире № 

<

номер изъят>, расположенной по адресу г.Дербент, ул.

<

адрес изъят> организовал и содержит притон, для приготовления и потребления наркотических средств, в связи с чем, разрешено сотрудникам 3 отдела УКОН МВД по РД проведение ОРМ с целью установления лиц посещающих данный притон; 

- акт наблюдения от 01 апреля 2020 года, согласно которому, сотрудники 3 отдела УКОН МВД по РД, 01 апреля 2020 года, с 11 часов 30 минут до 13 часов 30 минут, проводили ОРМ «Наблюдение» по адресу г.Дербент, ул.

<

адрес изъят>. В ходе наблюдения с вышеуказанной квартиры вышел гражданин, в последующем установленный как Свидетель №3;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 01 апреля 2020 года, согласно которому, Свидетель №3 находился в состоянии наркотического опьянения; 

- протокол обыска от 04 апреля 2020 года, согласно которому, в жилище ФИО1, расположенном по адресу: г. Дербент, ул. 

<

адрес изъят> обнаружены и изъяты - две пластиковые баклажки; 

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 04 апреля 2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года у Свидетель №2 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 04 апреля 2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года у Свидетель №3 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 04 апреля 2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года у Свидетель №1 были изъяты на ватные тампоны смывы с рук и полости рта;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 04 апреля 2020 года, согласно которому, ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения; 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 04 апреля 2020 года, согласно которому, Свидетель №2 находился в состоянии наркотического опьянения; 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 05 апреля 2020 года, согласно которому, Свидетель №3 находился в состоянии наркотического опьянения; 

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер изъят> от 05 апреля 2020 года, согласно которому, Свидетель №1 находился в состоянии наркотического опьянения; 

- постановление о представлении результатов ОРД от 04 апреля 2020 года, согласно которому, в ходе проведенных ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО1 систематически предоставлял свою квартиру №

<

номер изъят>, расположенную по адресу г. Дербент, ул. 

<

адрес изъят>, своим знакомым Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1, для изготовления и потребления наркотических средств;

- протокол осмотра предметов и документов от 17 апреля 2020 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,69 грамм, ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1, срез ткани от правого переднего кармана спортивных брюк, изъятый у ФИО1, две пластиковые баклажки, объемом 6 и 2 литра; 

- заключение эксперта 

<

номер изъят> от 13 апреля 2020 года, согласно которому, на ватных тампонах со смывами с рук и полости рта, изъятых у Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО1, на срезе ткани от правого кармана брюк, изъятого у ФИО1, на двух полимерных баклажках (емкостью на 2л. и 6л.) обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

- протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 27 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 был указан участок местности, в г. Дербенте, в 100 метрах от берега Каспийского моря, в районе «Косы», где он, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3,в начале сентября 2019 года, обнаружили один дикорастущий куст конопли, с которого он сорвал листья, для их совместного потребления, без цели сбыта; 

- показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, подтвердивших факт обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотического средства;

- протокол проверки показаний свидетеля Свидетель №2 на месте от 27 апреля 2020 года, согласно которому Свидетель №2 был указан участок местности, в г. Дербенте, в 100 метрах от 

<

адрес изъят> где он, Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №3,в начале сентября 2019 года, обнаружили один дикорастущий куст конопли, с которого ФИО1 сорвал листья, для их совместного потребления, без цели сбыта. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.ст.228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.232 ч.1 УК РФ, то есть в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, то что дознание по делу произведено в сокращенной форме, личность подсудимого, который свою вину признал, в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, признание своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, то что дознание по делу произведено в сокращенной форме, данных о личности подсудимого, суд считает возможным его исправление без реального лишения свободы, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначаемое ФИО1 в пределах санкции инкриминируемой статьи наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением определенного испытательного срока без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев; 

- ст.232 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим,ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 17,69 грамм; ватные тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №1; срез ткани от правого переднего кармана спортивных брюк, изъятый у ФИО1; две пластиковые баклажки, объемом 6 и 2 литра - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.